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1. ABSTRAKT

Cílem této práce je rekonstrukce kosovské krize, která vyústila v letecké útoky NATO na

Jugoslávii na jaře roku 1999. Událost je analyzována na dvou úrovních; první sleduje a

porovnává již existující interpretace krize- příčiny, průběh, řešení i následky, včetně možných

vizí do budoucna. Druhá rovina interpretuje krizi z pohledu teorií mezinárodních vztahů.

Studium historické sociologie mi dalo možnost dívat se na svět, dění v něm, aktéry

komplexním pohledem. Ukázalo mi, že jevy ve světě neexistují sami o sobě/ sami pro sebe,

ale že jsou součástí systému, který je propojený různými vazbami, tvořen různými částmi a

udržován pomocí pravidel.

Kosovská krize je událostí, která byla a je různými způsoby interpretována. Odlišnost

interpretací se odvíjí v rámci diskurzu, ve kterém vzniká. Kosovská krize má svá

historiografická fakta- místo a čas a aktéry, o které se opírají a které dovytvářejí sociální

konstrukce.

Kosovská krize je sociálním konstruktem, dějinným mezníkem, symbolem, jevištěm,

hrou, polem a procesem. V práci hodlám tato tvrzením dokázat rozborem interpretací a

aplikací teorií mezinárodních vztahů.

The goal of my work is to reconstruct the Kosovo crisis, that led to NATO intervention on

Yugoslavia during spring of 1999. The event is analyzed from two dimensions; the first

observes and compares existing interpretations of the crisis- causes, process, solutions and

consequences, including possible predictions. The other dimension interprets crisis from the

view of international relationships.

Studying historical sociology made me watch the world, actions, actors, complexly. I

realized, that phenomenons don´t exist just to be her for themselves, but they are the different

parts of a system, that is connected by different ties, and sustained by rules.

Kosovo crisis is a differently interpreted event. The different presentations derive from the

discourses under which they formed. Kosovo crisis has its historiographical facts- place, time

and actor, on to which social constructs lean and which form.

Kosovo crisis is a social construct, historical milestone, symbol, stage, game, field and a

process. In my work I aim to prove these claims by analyzing the interpretations and applying

the international relationship theories.
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2. ÚVOD

Prvotním motivem výběru tématu byl můj osobní zájem, zkušenosti a snaha porozumět

příčinám, vývoji a dosavadním řešením Kosovské krize. Prožila jsem na Balkáně celé dětství

(1989-2000), vzpomínám si na válku v Bosně (1992-1995), na inflaci, na masové

demonstrace proti Miloševićovi v Bělehradských ulicích v zimě 1996-97, na bombardování

v roce 1999, na stovky uprchlíků, na mrtvé známé a kamarády, na plačící matky a osiřelé děti,

na zničená města a památky, na nedostatek benzínu a pečiva, na sankce ustanovené proti

Srbsku a na zprávy z médií, které uváděly desítky jmen různých politiků, generálů a

představitelů zúčastněných stran, přinášely informace z jednání; přes všechna ta vnitrostátní

ale i mezinárodní zasedání se ale situace nadále nezlepšovala. Jako dítě jsem nebyla schopná

vědecko-kriticky nahlížet ani analyzovat situaci a problém. Nechápala jsem, proč ti pánové

v oblecích nezastaví násilí? Proč toho Miloševiće jednoduše nezatknou? Proč proti sobě bojují

lidé, kteří žijí na jednom území? Proč stojí některé země (Amerika, Německo, Velká Británie

a další) tolik o řešení Kosovské krize cestou bombardování? Ze všech stran bylo slyšet :

,,Situace je dlouhodobě složitá.´´ ,,Spor nemá řešení´´. ,,Ne nadarmo se Balkánu říká „sud

prachu´´.´´ Vnímala jsem krizi jako komplexní problém, jehož kořeny údajně sahají až do

středověku, ne-li ještě dříve; jako otázku, která u veřejnosti neměla jednu platnou odpověď,

jednu příčinu a konkrétní/ho viníka/y
1
. Problém, který musí být uměle vytvořený, občas

potlačovaný a jindy posilovaný- proč a kým?

Studium historické sociologie mi poskytlo možnosti, ukázalo způsoby, jak

mnohovrstevnatě nahlížet a analyzovat sociální realitu a její vývoj a díky tomu jí (lépe)

porozumět. Věřím, že historicko-sociologický přístup, který je interdisciplinární, rozumějící a

schopný zkoumat procesy, významy, struktury a jednání (to všechno kosovská otázka

představuje), nabízí škálu teorií, které přinejmenším osvětlí kosovskou krizi.

Kapitoly 2 - 4 se zabývají užitou metodologii a zakotvuji téma práce do teoretického

rámce. 5. kapitola nabízí stručný přehled dějin Kosova, základní body v dění, na které budou

navazovat kapitoly další. 6. Kapitoly navazuje na předchozí, dále vypisuje chronologicky sled

dění, ale už se zaměřením na období krize. 7.- 8. Kapitola analyzují dvě různé interpretace

1
Obecná rovina, že za problém (za jeho vznik, udržování) mohou do nějaké míry všichni zúčastnění (opět

vědomě i nevědomě)-tedy, že mezi všemi znepřátelenými skupinami byli a jsou podněcovatelé, podílníci a

viníci, byla pro část veřejnosti nepřijatelná (z různých důvodů) nebo přinejmenším naprosto nedostačující. Pro

jednu skupinu byla viníkem ta druhá skupina. Přehazování viny z kolektivu na kolektiv, bylo různou měrou

přiživováno, nebo naopak popíráno např. pomocí medií, třetími stranami, které na sporu a jeho ne/řešení měly a

mají vlastní zájmy.
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války, jednak jako války způsobené jedním mužem v duchu národního mýtu a v další kapitole

jako války- neválky. V kapitole před závěrem se pokouším o aplikaci teorií mezinárodních

vztahů. Závěr je shrnutím všech poznatků, interpretací a argumentů, které práce se v práci

objevují.

2.1.Téma:

Název (Re)konstrukce kosovské krize poukazuje na myšlenku, že i když se zdá, že

kosovská otázka (problematika Kosova) existuje od středověku, ne-li ještě déle, jde o sociálně

konstruovaný problém. Pomocí aplikace a ověření vybraných teorií, zrekonstruuji celý

problém. Tomu bude předcházet analýza (komparativní, kritická a diskurzivní) dosavadních

představení problematiky- jak byla doposud kosovská otázka interpretována, jaký nese

význam pro které její aktéry a jak podmiňuje jejich chování? Jsou dosavadní interpretace

vůbec relevantní, ve smyslu zda vůbec odpovídají skutečným událostem, nebo jde o

prostředky či výsledky propagandy? Pokusím se porozumět problematice pomocí vybraných

teorií, které jsou aplikovatelné na problém. Téma nabízí nezměrný prostor pro výzkum, právě

díky mnoha vrstvám problému a nejasnostem, které obsahuje. Historická-sociologie nabízí

interdisciplinární pohled, různé způsoby zkoumání a možnosti řešení; proto jsem se rozhodla

spojit problematiku Kosovské otázky s přístupem historické-sociologie, respektive především

několika jejími moderními sociálními teoriemi: konstruktivismus a strukturalismus, ale i

klasickými (na které vybrané moderní teorie v mnohém navazují), konkrétněji jejich

představiteli: Maxem Weberem, Karlem Marxem.

2.2.Shrnutí problematiky kosovské otázky a kosovské krize:

,, Otázka kosovská je komplexem problémů mezietnických, náboženských, hospodářsko-

sociálních, kulturně-politických i mezinárodně-právních. ´´(…) ,,Otázka kosovská je tedy

střetem principů tak protikladných, že pokusy o jejich řešení v posledních sto padesáti letech

vytvářejí prozatím pouze dlouhou historii konfliktů, dominance a nesmiřitelnosti.´´ (Štěpánek,

2011, str. 12)

Kosovskou krizí myslím část kosovské otázky a zároveň i období cca od roku 1980 (od

Titovy smrti) do roku 1999 (do ustanovení protektorátu nad Kosovem). V práci se zaměřím

především na toto období, detailněji pak na události v letech 1998-1999. Krizi však nelze

vnímat samostatně, jelikož nevznikla jen tak, předcházely jí události možná i několika století,

budu se tedy v práci odkazovat i na historii a další okolnosti a fakta, podle potřeb práce.
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Kosovská otázka a krize je nahlížena, interpretována a tím i konstruována mnoha

způsoby, podle toho, kdo ji konstruuje- který spolu/aktér, za jakým účelem a jaký význam pro

něj otázka, či její část má. Známe vysvětlení typu, že jde o neustále se opakující historii,

nepřetržitý reciproční vztah mezi etniky- v duchu ,,oko za oko; zub za zub´´. V popisech,


[…]


Z práce vyplývá, že Kosovská krize nebyla vnímaná ani prezentována jednotně. Byla

důsledkem špatné politiky jednoho muže, eventuálně jeho a jeho administrativy. Byla

důsledkem reformních snah východních zemí, které se po pádu komunismu toužily přiblížit,

co nejvíce západu a jeho hodnotám. Za cenu kapitalismu, který západ- respektive Amerika

měla slibovat, jak západním evropským zemím, tak i postkomunistickému zbytku Evropy-

měly země podléhat bezpečnostní a vojenské ochraně USA. V tom smyslu, že by měli

doplňující sílu, jako podpora americké vojenské supervelmoci, která mimo jiné měla přijít i

s vojenskou revolucí v podobě v „humanizace“ války, v tom smyslu, že měla přijít na způsob,

jak snížit počty obětí a lépe se zaměřit na cíl. Ale právě nejasnost cíle nás přivádí k myšlence,

jestli nebyl, byť i snížený počet obětí, v tomto případě zbytečný- protože bojovat za lidská

práva nebo snaha svrhnout diktátora bombami z výšky 10 km, podle mnohých zúčastněných

aktérů- jednotlivců idealistů- ne jen, že se míjelo účinkem, ale nedávalo smysl. V rámci

demonstrace síly je však situace jiná. Z práce vyplývá podle samotných výroku představitelů

zemí- Clintona a Blaira- že vlastně šlo o důkaz rozhodnosti a důvěryhodnosti NATO, ale

mysleli tím vlastně i sílu vlastních zemí- ve smyslu NATO jako prodloužená ruka USA, a

válka v Kosovu, která by změnila postavení Velké Británie na mezinárodním poli.

Válka v kosovu měla být dalším symbolem bojem za lidská práva, dalším morálním

imperativem, a to ne jen, jak jsme viděli ze stran představitelů USA, Blaira, ale i Německa,

kde se Schröder snažil distancovat od nacistické minulosti a České republiky díky Havlově

koncepci humanitárního bombardování, která měla posílit/dokázat jeho image bojovníka za

liská práva. Václav Havel se na případu kosovské krize projevil jako skutečně zarytý

bojovník, ale ne o vzoru idealismu, ne ve stylu mírového jednání, ale cestou, kdy násilí mělo

potlačit násilí. Všichni ti představitelé, kteří si během svého politického působní zavdali, že

změní postavení svých zemí na mezinárodním poli, tím že posunou své země západněji- blíže

USA a jejich hodnotám- využili pro své plány i válku v Kosovu. A naopak USA využila válku

k demonstraci svojí velikosti a síly.

Za vizi většího bezpečí, kterou nám má poskytnout členství v NATO a USA, jsme

ochotni podstoupit paradoxně oslabení. Národní vojska členských zemí jsou malá, ale
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v jednotě NATO je už značná síla. Je paradoxem, že věříme v ochranu někoho, kdo se ne jen

na případu války v Kosovu zachoval proti pravidlům mezinárodního práva a kdo dokazuje

svou sílu právě tím, že pravidla porušuje. Jak vlastně můžeme důvěřovat takové instituci?

Jednáme tak snad ze strachu? Ale vždyť nás k členství nikdo nenutí? Jde snad o strach

z budoucnosti, pramenící ze zkušenosti z historie?

Ve válce v Kosovu se v obecné rovině nestalo nic, co bychom neznali z válek a

konfliktů dřívějších. Ti, jejichž moc byla ohrožena, museli sílu dokázat. K dosažení cílů

využili k tomu všechny prostředky, které měli a které se nabízeli. Záměrně říkám nabízeli,

protože, jak ze samotné práce vychází, mnohdy byla podpora nad rámec požadovaného.

„Vojenská velmoc, jako jsou Spojené státy, je schopna zasáhnout kdekoliv, důležitý je však

cíl, kterého chce dosáhnout. Kosovo to není ve skutečnosti otázka prostředků, je to otázka

cílů. Téměř každá jednotlivá evropská mocnost, evropské mocnosti dohromady a bezpochyby

spojené síly NATO mohou někomu vnutit svou vůli. Ale je to otázkou k jakému cíli a jaký je

účel takového jednání. (…) Musíme být velmi opatrní, abychom při obraně lidských práv

trpících, nevytvořili nové zdroje etnických konfliktů.“
115

Nakonec bych ráda poznamenala, že

není jen umem velmocí vnutit ostatním svou vůli. Naopak, je zajímavé sledovat předhánění

některých menších- ve smyslu ne velmocenských aktérů- jak se snaží o přízeň velmocí, ale

právě tímto velmoci sami i posilují. Samozřejmě, že velmoc disponuje silou sama o sobě, ale

s podporou dalších je síla ještě větší. A omlouváme-li pak svá jednání strachem z velmocí,

uvědomme si, že jejich sílu sami podporujeme, tím že chceme část z toho pozlátka, které mají

a které naoko nabízejí (např. možností, bohatství, svobody, bezpečí, kapitalismus,

demokracii), ale ne zadarmo, ale za cenu diktátu. My však vidíme jen ty „přínosy“ a když má

dojít na placení, je cena vysoká. Jejich sílu zvyšujeme i tím že svým jednáním dáváme najevo,

že se jich bojíme. Komentář na závěr nebyl míněn jako kritika ani jako prosazování

marxistických teorií. Naopak, způsob, jakým na světě fungujeme jako jednotlivci i jako

společnost je důsledkem všech velkých i dílčích rozhodnutí a akcí, které jsme vykonali.

Nakonec i velmoc je sociální konstrukt a jako všechny konstrukce, i ony mohou podlehnout

(sebe)destrukci. Je jen na nás, jakým směrem budeme směřovat. Zda půjdeme cestou

kompromisu, která však znamená ústupky, pro všechny strany, nebo zda se podvolíme

jednostrannému diktátu.

115

[Kissinger in Dientsbier:40-41]
