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Kosovská krize z pohledu vybraných historicko-sociologických teorií“

Autorka zvolila pro svou práci téma společensky/politicky aktuální a sociologicky zcela
relevantní. Kosovská krize má také, jak autorka práce ukazuje, výrazný historicko -
sociologický aspekt, nejen v tom samozřejmém smyslu, že současné dění „koření
v minulosti“, ale také v tom, jak silně strany konfliktu využívají interpretace historie pro
konstrukci identit a podporu svých zájmů.

Autorka v práci ukazuje, že má rozsáhlé znalosti o tématu, tyto znalosti se jí ovšem nakonec
nepodařilo využít pro napsání práce odpovídající kvality, pravděpodobně zejména proto, že převážná
část práce byla napsána v krátkém čase těsně před odevzdáním.

Úvodní části naznačují ambiciózní práci (například na stránkách 9 a 10 je stanoven cíl využít pro
interpretaci empirických dat syntézu historicko-sociologických teorií, mimo jiné „Giddensovu teorie
strukturace a jednání; Foucaultův diskurzivní poststrukturalismus“), ovšem v dalších částech už
odkazy na tyto autory chybí. V analytické části jsou sice různé relevantní teorie zmiňovány –
kupříkladu teorie mezinárodních vztahů, ale bylo možné a vzhledem k cílům práce i potřebné
pracovat s teoriemi podstatně obsáhleji a systematičtěji. Jeden příklad - je zmíněno, že Blair
podporoval bombardování v roce 1999 z idealistických a nikoli třeba „mocensko –
realistických“ důvodů (strany 64 a 65 práce). To by dobře dalo interpretovat s pomocí teorií
mezinárodních vztahů, využít konflikt mezi „realisty“ a „idealisty“ v rámci tohoto
teoretického pole pro svou interpretaci, například upozornit na roli kultury a hodnot (které
zdůrazňují „idealisté“) a odmítnout myšlenku na národní kultuře údajně nezávislou a
celosvětově univerzální racionalitu udržování rovnováhy či rozšiřování vlivu (což zdůrazňují
„realisté“). Analýza se tak bez teoretické opory a s nejasnou oporou metodologickou stává
řadou jednotlivých informací a názorů – názorů a informací často zajímavých, ovšem
nedávajících dohromady nějaký přesvědčivý obrázek.

Problematické je odkazování na prameny práce. Například v části „průběh bombardování“
(str. 28 až 36) se dozvíme řadu informací o tom co se dělo, ovšem odkazů je zde poskrovnu a
pokud jsou, jde především o různé zprávy tiskových agentur. Tato kapitola (pokud to dobře
chápu), má čtenáři ukázat, co se v té době „skutečně dělo“ a nikoli „jak se to konstruovalo
v médiích“ a proto by bylo potřeba zde odkazovat především na práce akademické.
Samozřejmě i od nich je potřeba si držet odstup, i ony jsou určitou interpretací dění, ale přeci
jen interpretací prováděnou na vyšší úrovni a s větším odstupem. I pro jiné části práce platí,
že je nám nějaká informace předkládána bez odkazu na (relevantní) zdroj.

Po zvážení všeho výše uvedeného práci nedoporučují k obhajobě, hlavním důvodem jsou
závažné nedostatky v odkazování na použité zdroje a zřejmá nedokončenost analytické části
práce.
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